Requerimento Nº 2259/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria do Meio Ambiente
PARA QUE SEJAM REALIZADOS ESTUDOS PARA QUE SEJA
IMPLANTADA UMA CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO
VOLTADA À REDUÇÃO DO USO DE PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS NO
MUNICÍPIO.

    REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria do Meio Ambiente para que sejam realizados
estudos para que seja implantada uma campanha de conscientização voltada à redução do uso de
plásticos descartáveis no município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O uso excessivo de plásticos descartáveis representa um grave problema ambiental, pois
grande parte desses materiais não é reciclável e leva centenas de anos para se decompor. O descarte
inadequado contribui para a poluição dos rios, entupimento de bueiros, degradação do solo e morte de
animais.

 A proposta de criação de uma Campanha de Redução do Uso de Plásticos Descartáveis
visa estimular a população a adotar práticas mais sustentáveis, promovendo a substituição de copos,
canudos, talheres e sacolas plásticas por alternativas reutilizáveis ou biodegradáveis.

 A ação pode envolver parcerias com comércios locais, escolas e instituições públicas,
incentivando a conscientização coletiva sobre os impactos ambientais do plástico e promovendo a
educação ambiental de forma prática e acessível.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

50
/2

02
5

-
03

/1
1/

20
25

 1
2:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

30
A

-1
41

6-
B

G
30

-4
0S

W

 Além disso, campanhas dessa natureza fortalecem o compromisso do município com os
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU, especialmente o ODS 12, que trata do consumo
e produção responsáveis, e o ODS 13, sobre ação contra a mudança global do clima.
 Diante do exposto, requer-se o encaminhamento deste pedido ao Poder Executivo
Municipal, para que sejam realizados estudos e providências necessárias à implantação da Campanha
Municipal de Redução do Uso de Plásticos Descartáveis, promovendo uma cidade mais limpa, consciente
e sustentável.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de outubro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO - Vereadora

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

50
/2

02
5

-
03

/1
1/

20
25

 1
2:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

30
A

-1
41

6-
B

G
30

-4
0S

W

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=830A1416BG3040SW, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 830A-1416-BG30-40SW

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
90

50
/2

02
5

-
03

/1
1/

20
25

 1
2:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

30
A

-1
41

6-
B

G
30

-4
0S

W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=830A1416BG3040SW
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 830A1416BG3040SW
		2025-11-03T12:13:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura